

Demonstração de resultados líquidos do ano de 2010



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS LÍQUIDOS ANO DE 2010

FUNDAÇÃO MARIA CLEMENTINA GODINHO DE CAMPOS											
	CUSTOS E PERDAS	EXERCÍCIOS					PROVEITOS E GANHOS	EXERCÍCIOS			
		ANO N	2010	ANO N-1	2009			ANO N	2010	ANO N-1	2009
61	Custo merc.vendidas matérias cons		12.938,95 €		20.587,72 €	71	Vendas	597.975,80 €		709.448,01 €	
62	Fornecimentos serviços externos		681.628,56 €		708.342,78 €	72	Prestação de serviços	605.955,84 €	1.203.931,44 €	661.822,96 €	1.371.270,97 €
64	Custo com o pessoal					-1	Variação de produção	0,00 €	1.203.931,44 €	0,00 €	1.371.270,97 €
641	Remunerações					75	Trabalhos para a própria instituição				
6411	remunerações certas	491.385,13 €		493.324,72 €		758	Autoconsumos		0,00 €		0,00 €
6412	remunerações adicionais	23.858,54 €	515.243,87 €	17.213,90 €	510.538,62 €	751/7	Outros				
	Encargos sociais					73	Proveitos suplementares	6.210,56 €	6.210,56 €	7.517,97 €	7.517,97 €
643	Formação profissional					74	Comparticipações e subelidos à explora				
645	Encargos sobre remunerações	96.437,41 €		92.776,27 €		741	Do Sector Público Administrativo				
646/8	Outros	23.223,71 €	634.904,79 €	21.565,19 €	624.880,08 €	7411	Do Centro Regional Seg Social	227.522,64 €		221.642,69 €	
	Amortizações do imob. corp.incorp	173.301,61 €		186.929,79 €		7411/7	De outros	7.781,88 €		11.580,29 €	
67	Provisões		173.301,61 €		186.929,79 €	742/8	De outras entidades		235.304,52 €		233.222,98 €
63	Impostos	7.479,47 €	7.479,47 €	6.983,68 €	6.983,68 €	76	Outros proveitos operacionais	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
65	Benefícios e outros custos operac					(B)		1.445.446,52 €		1.612.011,92 €	
651	Benefícios processados					78	Proveitos e ganhos financeiros	172.859,74 €		159.534,79 €	
652	Outros custos operacionais	17.166,80 €	17.166,80 €	28.677,00 €	28.677,00 €	(D)		1.618.306,26 €		1.771.546,71 €	
		(A)	1.527.419,88 €		1.576.401,05 €	79	Proveitos e ganhos extraordinários				
683+684	Amort prov aplicações e invest					790	Ações de formação fin FSE	24.057,84 €	24.057,84 €	50.756,47 €	50.756,47 €
81+885/	Juros	542,94 €		1.338,96 €	1.577.740,01 €	791/8	Outros	24.057,84 €	1.642.384,10 €		1.822.303,18 €
		(C)	1.527.962,92 €			(F)					
69	Custos e perdas extraordin						Resultados operacionais:(B)-(A)	-81.973,46 €		35.610,87 €	
690	Ações formação financ.FSE						Resultados financeiros:(D)-(C)-(A)	172.316,80 €		158.185,83 €	
691/8	Outros	76.446,91 €		77.118,80 €			Resultados correntes:(D)-(C)	90.343,34 €		193.806,70 €	
		(E)	1.604.409,83 €		1.654.856,61 €		Resultados líquido do exercício (F)-(E)	37.954,27 €		167.446,57 €	
88	Resultado líquido do exercício		37.954,27 €		167.446,57 €						
			1.642.364,10 €		1.822.303,18 €						